Anche la scienza canonistica viene a convergere sulle medesime 
posizioni. Senza alcuna reticenza Giovanni da Imola, nella sua let-
tura al secondo libro delle Decretali196, dichiara che si può presta-
re fede al protocollo, dal momento che esso viene letto dinanzi alle 
parti e ai testimoni, e quale testimonianza contraria riporta proprio 
l’opinione di Mattarelli filtrata da una Additio di Giovanni d’Andrea 

194  Bartolo da sassoferrato, Commentaria, l. si librarius, ff. de regulis iu-
ris (D. 50.17.92) (Commentaria, VI, f. 272rb-va, n. 9): «Si vero scripsit (notari-
us) scripturam propriam, tunc si habet prothocollum probat per ostensionem pro-
thocolli […] nam ex illo verificatum instrumentum extensum et sic vero erratum 
in transcribendo. Sed posses dicere quare dicitur magis principale prothocollum 
quam publicum instrumentum, nonne potuit esse quod notarius ab ipso initio con-
fecit publicum instrumentum».

195  Ibidem, l. sempronius, ff. de legatis (D. 31.47.un.), IV, ff. 40vb-41ra, n. 
3. «[…] et ideo si producerentur due scripture sive instrumentum publicum et pro-
thocollum notarii, starem potius prothocollo quia ista potius est originalis scriptura 
[…] et ita hic si constaret unam scripturam primo factam et aliam inde exempla-
tam, prime starem». Una posizione ribadita, nella sostanza, anche nel commento 
alla l. si quis ex argentariis, ff. de edendo (D. 2.13.6), I, ff. 82vb-83ra: «Secundo di-
co quod intrumentum quod notarius reddit parti non presumitur esse originale, sed 
originale remanere presumitur apud ipsum notarium, ex quo semper remanet in-
structus, nisi probet se perdidisse […]; et ex hoc sequitur quod si est varietas inter 
instrumentum datum parti et librum notarii, potius est credendum libro notarii».

196  Posto che egli insegna le Decretali dai primi anni del nuovo secolo fino al 
1415 in sedi diverse (Ferrara, Siena Padova, Bologna) e poi di nuovo nella città fel-
sinea a partire dal 1422, la Lettura al secondo libro delle Decretali rinvia all’inse-
gnamento tenuto a Bologna nel corso del 1424: PadoVaNi, Dall’alba al crepuscolo 
del commento, pp. 24 ss., 77 ss.
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allo Speculum197. Per quanto il protocollo habeat solennitates, quas 
habet instrumentum publicum, causa la sua incompletezza rispetto 
a quest’ultimo e la sua scrittura in forma abbreviata, il maestro mo-
denese tenet contrarium ritenendo che esso non probet. E tale posi-
zione, in cui si rispecchiano le argomentazioni più caute di Mattarel-
li già sopra richiamate, pare ormai anacronistica al punto da indurre 
l’autorevole giurista imolese, concludendo la serrata confutazione 
delle allegazioni assunte a sostegno della tesi opposta, a esortare il 
lettore a non oscurarne la memoria: tene menti singulariter dictum 
ipsius Nicolai198.